ditio cap. 2. dum scribit, libellum hac in actione ita concipiendum esse, Petro talem hæreditatem. Prius etenim oporteret petere, quod pronuncietur hæres Sempronii defuncti. Hoc siquidem in hoc judicio potissimum est, cui consequitur hæreditatis, & rerum hæreditatarum restitutio, & ideo non reslè petit, qui agens petitione hæreditatis ipsam hæreditatem petit, nisi prius petierit se pronunciari hæredem, cùm ad hoc detur hoc judicium, ut per iudicis definitionem actor hæres pronuncietur.

¶ Ex his satis deduci poterit, & quæ sit vera ratio cur petitio hæreditatis non detur contra titulo possidentem? quod constat in leg. regulariter ff. de petit. hæred. cujus interpretationem explicat Iason in l. 1. col. 4. C. de inoffic. testa. Idem Iason in §. actionum. Inst. de actio. nu. 218. Nam hoc judicium in hoc tendit, ut actor pronuncietur hæres defuncti, quod si reus titulum allegaverit, ex quo etiamsi actor hæres sit, nihilominus res petita ad eum non pertinebit, prosecutio non est, cur judicium petitionis hæreditatis amplius examinetur, ac potius erit de rei vindicatione agendum. Quo in judicio actor probare poterit, se dominum esse rei petitæ, quia ejus dominium, quod defunctus habuit, in eum fuerit translatum, reus verò negabit auctorem ullo jure dominium habere. Igittur quoties non est tractandum, an actor sit hæres, quia hoc reus expresse facet hoc agens, & allegans, rem non esse actoris, nec ejus fuisse tempore mortis, cuius hæres actor dicitur, actione reali vindicationis, non petitione hæreditatis erit agendum. Idem erit, & quoties reus simul duabus utatur defensionibus, nempe quia negat, auctorem dominum esse rei petitæ, vel quia defunctus ejus dominium non habuit, nec in eum id translulit, etiamsi vere sit hæres, vel quia etiamsi defunctus dominus fuerit, non tamen ejus sit hæres actor ipse. Nam & in hoc casu non est agendum, nec tractandum de petitione hæreditatis. Quæ denique datur adversus eum, qui sive bona, sive mala fide putat se hæredem; & pro hærede possidet. l. regul. & l. pro hærede. ff. de petit. hæred. Sic sanè hac actione agendum erit, ubi tantum id examinandum est, quoad judicij definitionem, ut missam ejus executionem faciamus, uter sit defuncti hæres, actor, vel reus, vel an auctor hoc jus hæredis habeat; etenim ubi præter quæstionem istam oporteat tractare, an res, de qua controvèrtitur, ad defunctum pertinuerit, vel ad ejus hæredem pertineat, & sic de alio titulo, quād hæreditatis, tunc actione reali, & judicio rei vindicationis est causa peragenda; siquidem is qui titulum prætendit, negat adversario dominium & ideo rectè tunc competit rei vindicatio. l. sed si leg. §. quod autem ff. de hæred. petit. l. hæredes. §. quod pro empt. ff. famil. hercif. §. omnium. Inst. de act. ad finem. Hanc verò rationem explicuit gloss. in l. hæreditatem. C. in quibus casibus cessat long. temp. præsc. quæ satis congrua est, licet Batt. in l. hæreditatis. C. de petit. hæred. Idem in d. l. pro hæred. Ange in l. Pomponius. ff. de rei vendicat. Imola. in l. si is qui bona. ff. de acq. hæred. & alibi passim juris civilis interpretes ab hac ratione discedentes aliam communiscuntur, nec satis congruam, nec Iurisconsultorum responsis convenientem, etiam si Iason in d. §. actionum. nu. 218. scribat, eam communem esse, ipsamque probaverit. Quid enim obsecro refert ad examinandam litigantium concertationem, & eorum iura expenda, quod uterq; titulum & possessionem allegat, ut tandem hoc in casu non sit locus petitioni hæreditatis? Nam & si defunctus possedet, cùm hæc posseditio in hæredem non transferit, parum urget, ut petitio hæreditatis detur contra eum, qui possidet absq; titulo pro possitore, vel cum titulo pro hæredes; actor etenim probare debet semper jus, quod in iudicium deduxerit. Et ideo non interest ad dandam ac-

actionem hanc, vel illam; quod titulum aleget, & possessionem; imo potius erit considerandum, de qua re in judicio sit examen constituendum, & quid ad jura utriusque litigioris expendendum sit perpensa petitione agentis. Hoc ipsum manifestius apparebit ex his, quæ statim ad apertiorum hujus controversiæ cognitionem palam explicabuntur.

¶ Erit equidem ex prænotatis constituendum agendum petitione hæreditatis, ubi verè, & propriè judicium istud tractabitur, non teneti ad probationem dominii rei petitæ, idest, non tenebitur hic actor probare defunctum dominium illius rei habuisse tempore mortis, sed satis erit, rem illam in ejus hæreditate mansisse textus celebris in l. & non tantum ff. de petit. her. tradit Bart. in d. l. hæreditatis. & est communis omnium Sententia. Unde maximè refert agatur rei vindicatione, an petitione hæreditatis; siquidem agens actione reali rei vindicationis tenetur probare dominium, alioqui non obtinebit. Extat & aliud leve discrimen; nam reus ab actione rei vindicationis poterit se defendere præscriptione temporis viginti, vel decem annorum; à petitione autem hæreditatis non aliter quam triginta annum præscriptione, quod probatur in d. l. hæreditatis. Ergo non parvi refert, an sit judicium, tractandum super petitione hæreditatis, an super rei vindicatione.

¶ Tertiò hinc apparet, qua ratione petitio hæreditatis detur contra possidentem pro possessore, & sic contra prædonem. leg. regulariter. & leg. pro hered. §. ultimo. & leg. seq. de petitione hæreditatis. Etenim cum reus nullum possessionis titulum allegat, sed tantum possessionem ipsam, tunc nihil est inquirendum in eo judicio amplius quam quod actor sit hæres; nam reo possidente pro possessore hoc tacite negatur, & quod res manserit, ac relicta fuerit in defuncti hæreditate; huic equidem examini propriè convenit hæreditatis petitio. Nec tractandum de dominio ipsius rei cum reus non dixit, se rei petitæ dominum esse, aut dominii titulum habere, ex coeque rem ipsam hactenus possedisse.

¶ Quartò ex his poterit examinari, quod Baldus eleganter scripsit in l. ult. C. de edi. divi Hadri. toll. oppo. 9. dum † existimat petitionem hæreditatis dari contra possidentem titulo, quem tamen acquisivit post mortem testatoris defuncti, licet ea non detur contra possidentem titulo ante obitum defuncti, de cuius hæreditate agitur, acquisito. Hanc opinionem Bald. probat ex d. l. ultim. ubi constat ex ultima illius constitutionis parte, possessorum, cuius inibi mentio fit competere aduersus habentem titulum, & eo possidentem, cum tamen sit judicium illud debilius, quam petitio hæreditatis. Idcirco illius edicti judicium competit contra possidentem ex titulo acquisito post obitum defuncti, sicut & contra hunc competenter petitio hæreditatis. Nam alias si petitio hæreditatis nondaretur contra hunc possessorem, eodem jure negari deberet possessorum illud judicium, de quo in d. l. ult. agitur. Sic tandem opinio Baldi admittitur à Barb. in consl. 65. incip. clementissimi. lib. 2. qui latè conatur eam defendere. Et tamen contrarium adversus Bald. probare coatur Saly. Alex. Jacob. Paul. Cast. & Iaf. in d. l. ult. ad fin. Idem Iaf. in d. §. actionum. n. 218. & ibi Ang. num. 68. Alex. in consl. 73. lib. 5. qui eamdem opinionem Bald. asseverat communī omnium consensu improbatam esse, in consl. 184. & consl. 186. eodem li. ubique communem hanc opinionem secutus. Sic & Angel. Aret. in §. sed iste. de actio. num. 13. facetur communem opinionem, quam ipse probat, esse contra Bald. & licet Curt. Iun. dubius tamen tentaverit sententiā Bald. tueti, nihilominus adversus Bald. est opt. text. in l. 2. §. ult. juncta l. hered. Cod. de petit. her. Ex quo deducitur discrimen elegans & insigne in hac materia inter emptorem hæreditatis, & emptorem rerum singularium. Emptor enim hæreditatis tene-

tur, ac convenit poterit petitione hæreditatis, emptor autem rerum singularium actione reali rei vindicationis, & tamen, ut differentia sit apta, præmitemendum est; emptorem singularium post mortem defuncti testatoris emisse, titulamque habuisse, cum alioqui admodum incongrua & incepta esset collatio utriusque temporis. His accedit text. in l. etiam §. 1. ff. de petit. hered. ubi datur petitio hæreditatis contra emptorem hæreditatis, quibusdam casibus, quæ semper danda fotet, si vera esset Bald. sententia, cum hic titulum post mortem defuncti acquisierit. Sic & adversus opin. Bald. urget ratio, quam adduximus ad probandam juris regulam, quæ docet, petitionem hæreditatis non esse dandam contra titulo possidentem. Is etenim, qui titulo possidet sive eum habuerit ante obitum defuncti, sive post ejus mortem, non negat actorem esse hæredem, sed contendit, eum etiam, si hæres sit non esse dominum rei petitæ, & in hoc titulum allegat. Et idē agendum erit de dominio rei, an sit penes actorem, vel reum: non de ea quæstione, an actor hæres sit per sententiam pronunciandus: Quod quidem judicium actione reali, & sic rei vindicationis erit definitum, quemadmodum paulo antè probavimus. Sed contra Bald. est optima glos. in penult. & ult. ff. pro legat. Nec suffragatur Baldo text. in dict. leg. ult. qui juxta gloss. ibi, in verbo, principalem. ita est intelligendus, ut cum petitio hæreditatis detur contra titulo possidentem, tunc ea excludatur decem annorum præscriptione. At quoties detur contra possidentem pro hærede, vel pro possessore, tollatur triginta annorum tempore, quam interpretationem sequuntur Bartol. Cyn. & Alexand. ibi. quæ tamen ex eo non placet quod rursus in idem incidamus dubium, cur detur inibi petitio hæreditatis, seu interdictum illud contra titulo possidentem. Quamobrem ipse aliter accipio, quod in d. l. ult. decimum exeat, & fateor, interdictum illud possessorum dari contra titulo possidentem, etiamsi petitio hæreditatis minimè tunc daretur. Nec video qua ratione possit congruè deduci argumentatio ista; Non datur petitio hæreditatis, ergo nec interdictum possessorum; cum hæc sint duo judicia admodum distincta, nempe judicium proprietatis, & possessionis, l. naturaliter. §. nihil commune. ff. de acquir. poss. imo hic argumentationis modus facillimè resolvitur ex leg. is qui destinavit. ff. de rei vend. & his quæ notantur per Bart.: in rem alienam. ff. de pingno. col. 3. si etenim in dict. leg. ult. detur illud interdictum possessorum contra titulo possidentem, non ex hoc sequitur dari contra eundem petitionem hæreditatis, quam interpretationem. Alelongius probat in dict. consl. 73. lib. 5. probatur, quia judicium illud possessorum, quoad summariam cognitionem datur pro bonis, quæ defunctus tempore mortis possidebat, nec impeditur ejus cognitio etiamsi à reo allegetur, & probetur titulus simul cum possessione, tamen actor non obtinebit in eo judicio, si ex summaria utrimque recepta probatione constiterit, vel defunctum eam rem non possedisse tempore mortis, vel reum ejus dominium habere, etiam si possessio tempore mortis penes defunctum fuerit, quemadmodum in d. l. ult. omnes frequentiori consensu tradidere. At in petitione hæreditatis judicium impeditur, si probetur titulus, qui verè sufficiens est ad translationem dominii, vel usu capiendi conditionem, juxta ea, quæ notantur in d. l. ult. Cod. de edict. divi. Adr. toll. per Alex. & Iaf. col. ult. Nam licet ipse Alex. & Iason, & idem Iason. in d. §. action. nū: 222. asseverent, Communi opinione receptum esse, quod licet titulus † putativus alioqui sufficiat ad usurcationem, non tamen impedit judicium petitionis hæreditatis. Quam opinionem tenet gloss. in d. l. ult. C. de edict. divi Hadri. toll. ad fin. & ibi Bald. 15. opposit. Iacob. & Fulg. col. ult. rursus idem Iaf. in l.

I. C. de inof. testam. num. 10. glos. & Bart. in d. l. Julian. in princ. ff. quib. ex caus. major. gloss. in l. 1. in princ. & ibi Bart. ff. quorum honor. & gloss. in l. hæreditatem. C. in quib. caus. cessat longi temp. prescriptio. & eamdem opinionem sequatur, & existimet communem esse Curt. Iun. in d. l. u. t. n. 21. ipse verò contraria sententiam vetiorem esse opinor, & ideo arbitror judicium petitionis hæreditatis impediri, si reus possideat titulo singulari, qui propter justum errorem sufficiat ad usucaptionem rei petitæ. Hanc sententiam primum mihi satis probat text. in l. nec ullam. §. de petition. hered. ex quo deducitur, petitionem hæreditatis dari contra eum, qui titulo possideat modo titulus is accedit ad titulum pro possessore, qui omnino mala fide ab ipso reo allegatur, qui verè non alia ex causa possideret, quam quod sciens, rem alienam esse, & à se ipso mala fide titulo prorsus nullo possideri, ipsam habeat occupatam. Igitur quoties hæc exceptio deficiat, & reus rem petitam bona fide possideat, titulumque habeat sufficientem ad usucaptionem ita quidem, ut justo errore ductus existimet, rem ad se pertinere, tunc planè regulam sequemur, quæ dictat petitionem hæreditatis non dari contra titulo possidentem. Secundò urget amplius & hic Iurisconsulti locus: nam is dicitur pro possessore possidere, qui ut prædo possidet, textus opr. in l. pro herede. §. ult. & nec ullam. in princ. ff. de petit. hered. Sed titulus invalidus & nullus, tunc non impedit petitionem hæreditatis, cum eodem jure censemur, quo titulus pro possessore, sicuti probatur in d. l. nec ullam. §. 1. ergo cum titulus sufficiens ad usucaptionem non constitueret possessorem prædonem, nec possit dici titulus pro possessore, impedit ex regula juris petitionem hæreditatis. Tertiò, ut quorundam rationem excusamus, oportet animadvertere ita à jurisconsulto in d. l. nec ullam. §. 1. requiri possessore scientiam injusti tituli, nequam possit congruè dici, per sensum à contrario iniibi probari, petitionem hæreditatis non dari contra possidentem eo titulo, qui sufficiens erat ad usucaptionem, etenim Iurisconsultus ter requitens in brevi responso scientiam injusti tituli, & sic malam fidem non levi judicio id requirit, responsurus idem, si possessor ignorantiam habuisset iniqui tituli, sed seriò id exigit ut planè contrarium responsurus esset, imò jam ipse respondit, ubi possessor ignorans foret ea quidem ignorantia, quæ non impedit usucaptionem. Quartò, nostram hanc sententiam apertissimè tenet glos. in d. leg. nec ullam. §. in verbo. sciens. glos. item in l. pen. & ult. ff. pro legato. Quas expressum admisere Alexand. Angel. Aretin. Iason, & alii qui adversus Bal. opinionem scripsere, quam hac in parte examinamus. Eandem assertionem, quam & nos probamus, probaverunt Cynus col. I. Corne. colum. ult. in d. l. ultim. Cod. de edit. divi Hadr. toll. Paul. Castr. in d. l. nec ullam. I. §. Nec video quid constanter urget in contrarium, cum Bart. post gloss. in d. l. Julianus. tractaverit de titulo universalis, quia etiam si verus esset, non impedit agi, nec tractari judicium petitionis hæreditatis. Deinde & adversus gloss. in d. leg. ultim. profectò satis perstringit ratio, quam præmissimus in initio hujus capituli, siquidem statim, quod à reo convento, petitione hæreditatis allegatur & probatur titulus, non est cur judicio hæreditatis petitionis definitur ea causa & controversia, imò convenient, quod titulus examinetur in judicio singularei rei vindicationis. Non negaverim opinionem glos. in d. l. ultim. C. de edit. divi Hadr. toll. frequentiori Doctorum judicio probatam esse, tamen nihilominus contendam, eam nec satis æquam esse, nec alicubi in jure probari. Quoties siquidem agendum est de dominio rei petitæ, non auctem de universalis tituli hæreditatis jure, nempe, an actor hæres sit, vel reus, non judicio hæreditatis petitionis, sed rei vindicatione erit examinan-

da ea controversia. Sic dénique constat ex prænatis, sitne vera Baldi opinio in d. l. n. 8. C. de edit. D. Hadr. toll.

¶ Quintò si ad amissum expendamus rationem veram, & propriam, cur petitio & hæreditatis non detur contra titulo possidentem, planè constabit, sitne verum quod scriptit Bart. in l. cogi. Cod. de petit. hæreditatis. asseverans, petitionem hæreditatis dari contra titulo possidentem, quando reus titulum habuit ab illo, qui poterat judicio petitionis hæreditatis conveniri, & ad examen forese vocati. Idem repetit Bartol. in leg. rem & pretium. ff. de petit. hæreditatis. in princ. Paul. de Castr. in leg. ultim. Cod. de edit. divi Hadr. toll. Angel. Imol. in leg. sis qui bonis. ff. de acquir. hered. Iason in l. 1. Cod. de inoff. testam. n. 10. Sed contrarium eidem Bart. placuit in l. 3. §. opus. ff. de alienat. judic. mutan. caus. fact. ubi probat, in hac specie & similibus, petitionem hæreditatis non dari contra possidentem titulo acquisito ab illo, qui poterat petitione hæreditatis ad judicium vocari, licet detur actio in factum adversus hunc, qui poterat petitione hæreditatis conveniri, quia iniquè, ac dolo fecit, ne adversus enī petitio hæreditatis daretur, quam opinionem sequitur Ias. in d. S. actionum. n. 220. Idem Ias. in §. sed iste codem tit. 25. Quid enim oblectro refert ad dandam petitionem hæreditatis quod reus, qui titulo bona fide possidet, hunc titulum habuerit ab eo, contra quem poterat dari petitio hæreditatis? Etenim hic reus titulo possidet, & ideo juxta regulam juris non est per petitionem hæreditatis ad judicium vocandus. Quatobrem opinor veterem esse hanc ultimam sententiam. Nam & opinio Bart. in d. l. cogi. est accipienda eo casu, quo titulus hic pendente lite acquiritur, & procuratur, sicuti ex ipso Bartol. deducitur à multis, præsertim ab Angelo in d. S. actionum. num. 68. atque hæc sane sufficiat quoad tituli materiam in petitione hæreditatis tractandam, certa siquidem poterunt peti à Iason. in d. S. omnium. & in d. l. 1. Cod. de inoff. testam. quo in loco refert Cæpol. in Cautela. 133. scripsisse, petitionem hæreditatis non competere contra emptorem totius vel quotæ hæreditatis ubi bona fide est emptio facta, si petitio proponatur ad ipsum universum, nempe ad hæreditatem, vel quotam hæreditatis partem, dari autem hanc petitionem ad res ipsas singulares ipsius hæreditatis ea quidem ratione, quod reus hic totam hæreditatem vel ejus partem quotam possideat titulo justo, nempe emptionis, non sic res singulares, quas non videtur titulo emptionis possidere. Nam is qui vendit hæreditatem non tenetur de evictione pro rebus singularebus ipsius hæreditatis. l. 2. in princ. ff. de her. vel actio. vend. l. 1. C. de evictio. Ergo non censentur res singulares titulo emptionis possideri. Ias. tamen dubius est, an hæc opinio Bartholomæ Cæpolæ sit vera; & eam falsam esse censet Carol. Molin. in consuet. Paris. tit. I. §. 23. n. 35. quem nos hac in parte sequimur libenter. Datur siquidem frequenter petitio hæreditatis contra emptorem hæreditatis vel ejus quotæ juxta distinctionem Iurisconsulti in l. etiam. §. quod si quis. ff. de petitione hæreditatis, & l. 2. C. ed. tit. & quoties ita datur, dubio procul competit, etiam pro rebus universalibus: at ubi non datur petitio hæreditatis contra hanc emptorem, profectò non dabatur contra eum, nec pro rebus singularebus, quia titulo emptionis certè possidet, cum inspecto eventu, & effectu censeantur vendi res istae universales, quæ sub hæreditate vendita continentur. Nec posset quis negare, in his rebus emptorem dici possessorem cum titulo, qui possit eas legitimè tempore præscribere, secundum ea quæ tradunt ind. l. 2. C. de petitione hæredit. vendi. etenim censentur res omnes sub universitate illa hæreditatis comprehensæ, atque ideo non potest jure optimo de- fen-

fendi quod Cæpola in dicta canticula 133. insigniter adnotavit.

¶ Sexto ex prænotatis deducitur vera & interpretatione in Pauli Jurisconsulti locum, qui extat sub rubr. ff. de petit. hered. l. 4. is ita inquit. Si hæreditatem petam ab eo qui unanrem possidet, de qua sola controversia erat, etiam id, quod postea possidere cœpit, restituet. Hactenus Juri consult. Quid enim adhuc serio, & non leviter expenso Jurisconsulti loco existimarent, quod proposita petitione hæreditatis, si in libello sit certa res expressim, & nominatum petita, non poterit alia res in id judicium deduci. Quam opinionem probant, & sequuntur Panorm. num. 25. Fel. in vers. sexta conclus. in c. 2. de lib. obligatio. Alexand. col. 2. & ibi Ias. in l. edita. C. de eden. Quibus suffragatur glos. in dict. l. 4. dum exponit verba illa, De qua sola, id est, propter quam solam, quasi velit Accurs. illud Pauli responsum procedere, ubi actum est universaliter petitione hæreditatis, & petierit actor se declarati hæredem, & sibi restitui universam hæreditatem, & tamen ea petitio facta est propter unam solam rem, quam tempore motæ litis reus possidebat. Nam si actor petisset se hæredem esse pronunciari, & sibi restitui unam tantum rem, quam reus possidebat, tunc planè non erit reus cogendus restituere res, quas post mortam litera cœpit possidere. Huic etiam interpretationi accedit opinio Bart. qui in dict. leg. edita col. 2. ita scribit; Si ponemus esse actum petitione hæreditatis singulariter ad unam rem, non posset fieri emendatio, vel alia editio alicujus rei post litem contestatam, sicuti in aliis singularibus judiciis. His equidem verbis Bart. probare videtur intellectum, quem ex Pan. constituimus ad jurisconsulti locum, quem itidem sequitur, admittit Marian. Socin. in dict. cap. 2. de libel. oblat. num. 129. illud tamen admonere oportet, ne quis existimet Alex. ita simpliciter hanc opinionem probasse, quod ipsemet Alexand. Bart. Soc. & Jacob. col. 3. in dict. leg. edito existimant, etiamsi vera sit opinio Panorm. eam procedere quoad condemnationem, non tamen quoad executionem. Nam & si sententia omissa foret condemnatio circa restitutionem aliarum rerum, quam omitti jure oportet, ut censet Alex. posse in executione fieri aliarum restitutio, in quo Jason. & Felix. contrarium prænotare videntur, & horum opinio tunc admitti deberet, cum esset ante sententiam petita condemnatio, & restitutio aliarum rerum post litem contestationem & in sententia tantum esset facta mentio, & condemnatio restitutionis illius rei, qua ab initio fuerat judicio universalis petita. Nihilominus opinio Panormitan. pluribus displacevit. Nam auctoritate Jurisconsulti in d. l. 4. contrarium veriorem esse opinantur Anton. col. 7. Jimola & Barb. col. pen. in d. c. 2. de libel. oblat. Fulgos. Riminal. Aret. Socin. col. 3. Dec. nn. 25. Alciat. & Curt. Iunior. nn. 64. & Purpurat. nn. 25. in d. l. edita q. orum opinio magis communis est. & probatur in d. l. 4. & item ex eo, quod in hoc judicio sit satis petitio sufficiens, si actor petat se pronunciari hæredem, cui petitioni accedit officio judicis rerum omnium restitutio, si petitor obtinuerit, sicuti in inicio hujus capitulis probavimus. Igitur hanc opinionem secuti censemus, proposita petitione hæreditatis, ut ea proponenda est, ac præmisso libello, quo quis petit, se pronunciari hæredem, etiamsi petierit unius tantum rei, quam reus tempore motæ litis possidebat, restitutionem, nihilominus posse reum cogi per sententiam, & per judicis exequentis officium ad restitutionem omnium aliarum, quas lite pendente cœperit reus possidere.

¶ Nec huic sententia obseruit Bart. opinio d. l. edita poterit enim hunc sensum habere, ut sit intelligenda, quando heres institutus in re certa, petitionem hæreditatis in judicium deduxerit, eam proponens tanquam verè institutus in re certa petens se talem hæredem

pronunciari, eique eamdem rem certam restitui, ut hæredi in ea re solum instituto. Non enim poterit post litis contestationem in hoc judicio petere aliam rem, nec se pronunciari hæredem in aliis rebus, aut ad alias res consequendas. Sic etenim Battoli verba intellexit Philippus Corn. in conf. 148. lib. 4. erit vero fortassis & hic optimus sensus, ne opinemur Bart. contrarium Jurisconsulto in d. l. 4. sed & Battol. Socin. col. 3. existimat in d. l. ita. posse aliter accipi Bart. opinionem, ut ipse voluerit, non posse post litem contestatam aliam rem in judicium deduci quoties actor non egit petitione hæreditatis, sed petit rem quandam sibi ut hæredi Sempronii restitui. Poterit, ni fallor, Battoli distinctio & hunc sensum pati, ut in judiciis universalibus ubi actum sit universaliter nulla re expressim petita, superflua sit alicujus rei mutatio, aut additio, cum omnes res veniant absque aliqua rerum additione in hoc judicium ex natura actionis, at si actum fuerit universalis judicium ad unam tantum rem, non possit fieri mutatio, nec additio alterius rei ad hunc effectum, quod iure mutationis, vel additionis de his rebus in judicio tractetur; non tamen ex hoc negat Bartolus, posse ex natura actionis has res additas in hoc ipsum judicium venire, tametsi ratione mutationis, vel additionis, minimè veniant propter particularem modum agendi. Quia de re amplius cogitare licet.

## C A P U T . X I I I .

¶ Quid sit præcipue observandum, ubi qui nondum litigavit, litis & causæ examini se offerat, quem tertium oppositorem dicimus.

## S U M M A R I A .

- 1 Tertius oppositor, & litis defensor ad coadjuvandum admissus, adsumere debet litem in eo statu quo erat.
- 2 Tertius oppositor ad coadjuvandum non potest post publicationem, & conclusionem, testes producere.
- 3 Intellect. leg. si suspecta. ff. de inoffic. & an procedat illud responsum ignorantibus Legatariis?
- 4 Res inter alios alia in judicio, alii prajudicata, & prodest quoad quandam presumptionem.
- 5 Sententia inter alios dicta plerumque ex propria vi & natura nocet, & prodest omnino aliis, & ibi latè intellect. l. ingenuum. ff. de statu homi.
- 6 Sententia lata super Primogenio cum legitimo contradicente, an alii noceat?
- 7 Traditur latè interpretatio text. in l. sèpè ff. de re iudic. in verb. sed scientibus.
- 8 Intellectus ad text. in cap. penult. de re iudic.
- 9 Intellectus ad text. in d. l. sèpè ver. nam eis libertus & inibi an sententia lata contra vasallum, prejudicet domino scienti?

**S**æpius contigit duobus in judicio litigantibus tertium quemdam litis, & cause examini seipsum opponere, & offere. Etenim vult hic tertius causam, vel prosequi, vel defendere, quod multis modis accidere potest. Quorum aliquot nos hoc in loco examinabimus ea ex causa, quod passim viderimus de hac re in supremis Regiis tribunalibus satis controverti. illud vero receptum est, diuque obtinuit, hunc tertium, qui se liti opponit admittendem esse hoc sane modo, ut quoties is litem adsumat ad coadjuvandum reum, vel actorem, utque ei adiutor, tunc in eo statu causam prosecutus, quo prosecutus ipse principalis. At si ad judicium accesserit hic tertius non ad coadjuvandum alium, sed ad excludendum utramque à rebus vel à juribus, de quibus agitur, eo quidem casu admittitur hic ad causam agendam ab initio; ita quidem, ac si ab alio cœpta non esset, omniaque sunt cum hoc repetenda, nec tenetur hic tertius causam in

eo statu adsumere, quo ea quidem erat inter ipsos duos, cui medius hic accedit, tempore oppositionis. Hæc distinctio summa denique est totius hujus tractatus, & tamen habet adeò dubias, & frequentes questiones, ut operæ premium sit eam explicare paulò diligentius, maximè ad veram interpretationem eorum, quæ Bartolus, Innocentius & alii hac de re haec tenus tradidere,

¶ Prior verò distinctionis pars probatur in cap. ult. ut līte penden. in 6. sic enim ibidem respondetur, Sane si ad defensionem ipsius līti aliqui, quorum intererit, petierint admitti, eos in illo statu, in quo ipsam invenerint decernimus admittendos. Hæc ibi, ex quibus manifestum fit, non esse tertium admittendum, ut novum statum causæ consequatur, si ipse accesserit ad defensionem alterius, qui jam causam fuerat prosecutus, imò tenetur, etiam si defensio ejus interierit, in eo statu causam prosequi, in quo erat tempore oppositionis. Atqui ita visum est Felyn. in cap. cum super. n. 15. de re judicata. Bald. in auth. nunc siberes. ad fin. C. de litig. Anchār. in regul. ea que de regul. jur. in 6. q. 17. Angel. Aretin. in l. si per lūsor. col. 2. ff. de appellat. Angelo Petri. in leg. si suspecta. col. 2. ff. de inoffic. testament. Innocent. & aliis in dicto cap. cum super. quorum statim mentio in specie proponenda est ad ea, quæ ex hac conclusione deducenda sunt. Idem ex dict. cap. ult. adnotavit Sebastianus Vantius de nullitat. iit. quis possit dicere de nullitate nu. 25. extat exemplum huic oppositioni de venditore, qui tenetur de evictione; nam hic opponit se səpissimè liti, & controversiæ motæ contra emptorem super re vendita. l. venditor. ff. de judic. l. à sentent. & dicta leg. si perlusorio. ff. de appell. idem erit in legatariis defendantibus scriptum heredem in līte, quæ ad testamentum rescindendum adverius ipsum opponitur in dicta leg. si suspecta. Sed & alia multa exempla præstunt ex l. sape. ff. de re judic. auth. tunc siberes. C. de litigio. l. Paulus. ff. de procur. leg. si pariter. ff. de liberali caus. cap. 2. de proc. in 6. capitul. ut circa de electio. in 6. Clem. constitutionem. de elect. Igitur quoties venditor ad judicium accedit defensurus emptorem, contra quem agitur pro re vendita, adsumere debet litem in eo statu, quo erat tempore oppositionis. Quod & de similibus exemplis dubio procul respondendum erit, quæ ratione plura deduci poterunt, quæ sunt in praxi maximè notanda ad rectum iustitiae ministerium, & ut calumniis occurramus; quæ facillimè contingunt in his oppositionibus, cùm plerumque fiant potius injuria, & militia, quam jure.

¶ Primum, ex his colligitur, hunc tertium oppositorem (nam & hac frequentissima locutione utar) posse in hac defensione allegare, & probare omnia, quæ principalis nec allegavit, nec probavit, si ea sint ad causæ defensionem conducibilia. Quod expressim voluit glos. inibi communi omnium consensu recepta in d. l. si suspecta. in princ. cui similis in c. de procur. in 6. idemque fatentur omnes, qui statim adducentur ad sequentem conclusionem. Etenim nemo ex eis dubitavit, hanc opinionem veram esse, quoties tertius hic oppositor vult allegare, & probare intra diem à judge, vel à jure datum principi ad allegandum, & probandum.

¶ Secundò hinc appetet, sine verum, quod quidam opinantur, existimantes, posse hunc tertium oppositorem, quem rei & causæ defensorem diximus, probare, allegare, & testes producere in judicio post publicationem, ac denique eo quidem tempore, quo non posset reus ipse principalis si ignoravit testes produci, & causam agi. Sic enim censet Batt. in d. l. si perlusorio. ff. de appell. quem sequuntur Panorm. nu. 7. Felin nu. 18. in cap. veniens. in 2. testib. & Matth. de Afflīct. decis. 235. quibus accedit ratio ex leg. sape. ff. de re judic. & l. à sentent. ff. de

apcl. nam si huic defensori ignorantι non præjudicat acta cum ipso reo principali, nec ejus transactio, ut ibidem probatur, profectō nec nocebunt taciti consensus ipsius rei, qui ex eo constant, quod finita sit dilatio, facta sit conclusio in causa, & testium publicatio. Contrariam verò sententiam probant, & sequuntur Innocentius & Anton. nu. 18. in d. cap. cum super. Angel. Aretin. in d. l. à sententia. col. 3. Angel. Petrus in d. l. si suspecta. col. 2. Quorum sententia ex eo mihi videtur jure procedere, quod hic defensor adsumere debeat litem, & causam in eo statu, in quo versatur, quemadmodum probatur in d. cap. ult. ut līte penden. lib. 6. siquidem ipse vult judicium à reo cœptum prosequi, & defendere. Nec ipse video, quæ ratione possit contrarium probari, cùm hic defensor causa & līti examini assistat, reum ipsum defensurus propter præjudicium, quod sibi imminet, si reus ipse condemnatur: atque idē vetam esse censeo hanc opinionem Innocent. & sequacium, quæ in praxi satis recepta videtur, apud supremam hujus regni tribunalia. In quibus pañam obtentum est, quod defensor hic admittatur ad litem, & causam suscipiendam in eo statu, in quo erat tempore oppositionis. Nec obserunt ea, quæ Bartol. & alij tradidere auctoritate Jurisconsultorum in dict. leg. sapè, & in d. l. à sentent. Nam ubi tertius hic defensor non potest reum principalem excludere à defensione causæ, quia omnino ad illum, non ad hunc defensorem pertinet causæ defensio saltem primo loco, tunc profectō sententia lata in ea causa huic tertio etiam ignorantι præjudicat, non equidem jure, & viribus rei judicatae, quæ possit adversus istum, cum quo lis nondum est acta, opponi, aut executioni mandari, sed idē, quod reo principali victo immineat jure damnum huic tertio. Cujus exemplum traditur in venditore, qui de evictione tenebitur. Etenim huic etiam ignorantι nocet sententia lata contra emptorem in re vendita non equidem in vim rei judicatae, quæ possit adverius ipsum opponi, aut executioni mandari sed in hoc quod emperor poterit aduersus cum agere de evictione, & obtinebit in his casibus saltem, quibus non tenerut emptor venditorem requirere, ut assūmat līti, & causæ defensionem. Hoc equidem præjudicium venditori sit ex sententia lata contra emptorem, etiam si ipse venditor ignoraverit litem cum emptore tractari. Nec poterat venditor emptorem rei venditæ posse excludere à defensione līti excludere, tametsi teneretur jure auxilium ferre, & defensioni causæ incumbere propter evictiōnem. In hac denique specie agitur, causa cum possessore rei peticiæ, quo victo, res ab eo evocatur, & traditur auctori vincenti: nec poterit venditor, etiam ignorans litem tractati, executionem istam impedire. Igitur venditor volens emptorem defendere adsumere debet litem in eo statu, quo erat tempore oppositionis, nec erit admittendus ad ea probanda, quæ non posset reus ipse principalis allegare, nec probare, quod item deducitur à Jurisconsulto in l. venditor. ff. de judic. cuius intellectum & nos attigimus superius c. 8. n. 3. Sic & hujuscem conculsionis poterit aliud exemplum & exponi ex d. l. si suspecta. ff. de inoffi. test. siberes enim scriptus in testamento primus, & principalis defensor est, quo victo, etiam ignorantibus legatariis, in hoc eis præjudicium sit, quod non poterunt legata consequi à victore, quippe qui non fuerit gravatus, nec jussus solvere legata, atque item in eo, quod testamentum sit per sententiam latam cum legitimo contradicente rescissum. Sic denique his præjudicat sententia regulariter, tametsi causam ipsam agi, & tractari cum hærede scripto proflus ignoraverit, quemadmodum deducitur ex d. l. si suspecta. l. Papin. 8. ult. l. qui repudiantis. §. fin. eod. tit.

*tit. l. d. seno. & l. perlusorio ff. de app. text. ad hoc in specie insignis in l. si superatus. ff. de pignoribus notat Imol. in d. l. si perlusorio. Alex. in l. sepe, n. 82. quod statim tractabitur, in vers. secundo prænotandum. notat expressio Paulus in d. l. sepe. nu. 5. idcirco ubi legatarij velint adiustare hæredi scripto, & eidem in detensione cause auxilium impetrati, tenentur causam, & litem adsumere eo in statu in quo est tempore oppositionis, nec quicquam eos adjuvat, quod ignoraverint hactenus causam cum hærede scripto tractari, cum & eis ignorantibus noceant, quæ in judicio cum hærede scripto acta fuerint, saltem regulariter, nec propter eorum ignorantiam actor, qui litem instruxit cum eo, qui ab eo solum vocandus est ad judicium, hoc gravamen pati debet, quod propter oppositionem legatariorum cogatur retrocedere, & ad initium litis redire. Qua ratione ad amissum observata non potest huic questioni convenire, quod Bartolus & alii tradidere, distinguentes scientiam ab ignorantia. Nam Jurisconsultus in dicta lege, sepe. ita est intelligendus, ut ignorantia pro sit alteri, qui primas habebat ejusce litis defensiones, cuique primo loco, non litiganti competit jus defendendi litem illam. Huic etenim ignorantis non præjudicat sententia, scienti vero præjudicat, ea quidem ratione, quod qui habet primam litis, & causæ defensionem, & patitur alium causam agere & defendere, videatur consentire, quod causa illa per illum tractetur, & sententia sibi præjudicium inferat, quippe qui poterat primam litis defensionem adsumere, cum in ea tractandum erat de jure, quod ipse habuit ex persona agentis, vel habet modò. Est enim satis ad hoc præjudicium, quod in ea lito omnino tractetur de jure hujus tertii, qui ad causam vocatus non est, & tamen patitur eam tractari, cum posset repellere ab ejus defensione cum, qui causam agit & defendit. Igitur scientia in hac specie requiritur ad hoc ut præsumamus consensum hujus tertii in hoc, quod causa per alium tractetur in ejus præjudicium. At ubi tertius non posset repellere à judicio ipsum principalem defensorem, sed tantum poterat eum adjuvare, eique adiustare propter proprium commodum, ac peculiarem utilitatem, tunc nihil ei nocet scientia, nec prodest ignorantia. Non enim nocet scientia, ut sententia lata ei præjudicium inferat ex ratione scientiae, cum res inter alios acta sit, ut probatur in dict. l. sepe. vers. nam scientibus. nec prodest ignorantia, quoties sententia jus facit inter alios, quia lata est cum legitimo contradicente. Hæc enim omnibus nocet, quibus jure sanctum est nocere, & inter quos jus facit, etiam ipsis ignorantibus. Hæc latius tetigimus, quoad questionem istam vel ex eo quod Matth. de Affl. in d. qu. 235. male intellexerit Angeli opinionem in dict. leg. si suspect.*

*¶ Cæterum ut hæc materia, quæ satis difficultem habet resolutionem, & practicis est admodum obvia, rectius examinetur, oportet aliquot hic expedite ad interpretationem Jurisconsulti in dict. leg. sepe. cuius examini præmittendum est, sententiam & inter quosdam dictam & pronuntiatam, regulariter aliis nocere, & prodest, quoad qualemqualem præsumptionem; oritur enim etiam inter alios quædam præsumptio in favorem illius, pro quo lata fuit, Hanc opinionem manifestè deduxerunt glos. Bartol. & Doctor. in l. si duo patron. vers. habiturum. ff. de jurejurand. Ant, Abb. & Fel. in cap. penult. de re judicat. gloss. in cap. interrogatum. 3. quest. 5. & in cap. dictus. in 2. vers. dantes de simo. Alexand. in dict. leg. sepe. num. 70. optimè Iason. in d. l. si duo patroni. quale vero hoc præjudicium, aut quanta sit hæc præsumptio, arbitrio boni viri relinquendum est, quod mihi admodum placet, & notat Panormit. in dicto.*

*cap. penult. colum. 2. Nam & gloss. opinionem simpliciter probat Socin. in l. 1. ff. de except. rei judicat. præsertim hæc sententia erit admittenda quoad illos, qui aliquam videntur habere in causa communionem, etiam si eis non præjudicet sententia quantum ad exceptionem rei judicatæ, ut quoad coheredes, compatrianos, & his similes, sicuti constat in d. l. à sententia in princ. & in d. l. si duo patroni. ubi Iason. & Alexand. in d. l. sepe ita hanc opinionem intellectere, & Curt. Tuniot. in d. l. admonendi. ff. de jurejur. n. 59. Nec placet mihi Bart. interpretatio in d. l. admonendi. n. 45. dum opinatur, ex sententia inter alios lata ori quoad alios præsumptionem quandam, quæ efficiat semiplenam probationem. Hoc etenim falsum est, non enim tantum effectum hæc præsumptio inducit, atque ita à Bartoli opinione discessere in cap. causam quæ quest. 4. col. de testib. idem Aret. in conf. 165. col. 2. in repet. d. l. admonendi. nu. 242. Imol. in d. l. si duo patroni. Carol. Molin. in consuet. Parisiens. tit. 1. §. 5. numer. 38. quorum opinio communis est, quemadmodum asseverat Ferdin. Loazes in repet. filiusfamilias. §. divi. ff. de legat. 1. numer. 329. siquidem & Alexand. ipse in dict. leg. sepe. numer. 71. satis dubitat, an vera sit opinio Bartol. Quæ non est, ut constat ex præmissis, temetè admittenda.*

*¶ Secundò, prænotandum erit tæpissimè contingere & sententiam latam jus inter alios facere, & aliis prodest, ac nocere propria vi & natura ejusdem, absque aliqua scientia accidenti, notat Panorm. in d. c. penult. n. 34. Alexand. in d. l. sepe. num. 109. quod comprobatur ex his, quæ paulò ante scriptissimus ad intellectum d. l. si suspecta. Nec enim dubium esse potest, in aliquot casibus sententiam esse hujusmodi qualitatis, & conditionis, ut cum uno lata multis aliis præjudicet, vel pro sit, nempe ubi lis tractatur cum legitimo contradicente, à quo aliorum jus in eadem re derivatur, & oritur, & qui primas obtinet in ea controversia partes. In hac etenim specie sententia lata facit jus quoad omnes, etiamsi nec litigaverint, nec vocati fuerint ad judicium, nec scientiam litis controversæ habuerint. Probat hanc conclusionem text. in l. 1. §. ult. & l. seg. ff. de libert. agnos. Etenim, ut ibi respondet Jurisconsultus, sententia lata in causa filiationis inter patrem & filium, omnibus aliis nocet, & prodest, quibus ea radice jus alioqui competit. Actum siquidem est cum legitimo contradicente, nempe patre, à quo causa filiationis in omnes alios derivatur, ac procedit, & ideo mitum non est, si cæteris, etiam non vocatis, nec scientibus pro sit, & præjudicet, sicuti constat in d. l. §. ult. cuius ad hoc præter Doctor. ibi meminere Bal. in c. nihil. colum. 3. de electione. Jason. in rubr. ff. de re judic. gloss. & omnes in capite penult. eodem titulo. convenienter, huic decisioni regia l. 19. tit. 22. part. 3. quod si lis acta non fuerit cum patre, quem ista causa præcipue, & primo loco tangit, & quem aliorum jus consequitur, sed cum alio ex transversa linea, sententia non præjudicat aliis agnatis, quos æquè principaliter tangit negotium quoad eorum causam, nec prodest ubi actum sit de privato commido cuiusque eorum textus optim. in l. duobus. ff. de liber. caus. lib. 1. & l. patronum. ff. si libert. ingen. esse dicat. notat Bartol. in l. res inter alias. C. qui res jud. non nocet. Abb. in d. cap. pen. n. 18. Alex. in d. l. sepe. n. 60. Quorum resolutio in hoc etiam tendit, ut nihilominus in hac specie, quoad jus publicum, quoad munera scilicet publica sententia omnibus aliis pro sit, & noceat, quoties causa fuerit examinata, quantum ad hoc publicum commodum. l. eum qui. §. in popularibus ff. de jurejur. idem erit in causa illa, in qua tractatur, an quis sit filius legitimus alicujus, an spurius secundum eosdem. Erit & hujusc conclusionis aliud exemplum.*

exemplum in causa ingenuitatis, in qua sententia lata cum legitimo contradicente facit jus quoad omnes alios omnino. tex. est celebris in *l. ingenum. ff. de statu hominum & in l. divi. §. 1. ff. de stat. lib. caus. glos. in d. cap. p. 1.* legitimus vero contradictor is dicitur, qui verus est dominus servi, vel verus patronus libert. glos. insignis communiter recepta in *l. cum non justo. ff. de collus. deteg.* Igitur si quis contendat se liberum esse aut ingenuæ conditionis, & ea lis tractetur cum vero domino, vel patrono, & sic cum contradicente legitimo, sententia in ea causa lata qua fuerit pronunciatus ingenuus, vel libertus, liber, aut servus, omnibus aliis proderit, vel nocebit. Cujus rei ea est potissima ratio, quod ex jure illius, qui hac in controversia cum servo, vel liberto litigavit, jus itidem omnium pendeat & ducatur, cum ille fuerit, aut dicatur fuisse, & esse verus dominus & patronus, cuius dominii, aut patronatus ratione hic servus, vel ingenuus allegatur, vel assertur liber, ingenuus, servus aut libertus. Hæc sane ratio summe notanda est ad hujus questionis verum intellectum, qui amplius ex hoc constat, quod sententia lata fuerit contra abiente, nam in eo casu non facit jus inter alios, quia presumuntur absens condemnatus potius ex contumacia, quam ex jure & justitia, *l. qui repudiantis. §. ult. ff. de inoff. testam. Batt. & alij in d. l. ingenum. Bald. in l. 2. col. 3. C. quib. res jud. non nocet. l. preses Cod. de pignor. tradunt Battol. in l. si superatus ff. de pignor. & Abb. in d. cap. penult. n. 21. de re judic.* quod & regia Partitarum lex sensim probare videatur. Est & locus elegans apud Jurisconsultum in *l. divi fratres. §. 1. ff. de liber. caus.* cuius mentionem statim agemus. Idem nota: Mitthes. not. 25. probatur simili ratione ex *l. ult.* juxta communem ejus interpretationem. *C. de legibus.* tradunt Abb. & alij in *cap. in c. usis. Felin. in c. cum Bertholus. num. 23. de re judicat. Alexand. in l. apud Julianum. §. verum. col. ult. ff. ad Trebell.* textus item singularis in *l. si periculosior. §. ult. ff. de appellat. Alexand. conf. 84. colum. 1. lib. 1. Hippol. singul. 4. & Boëtius decisione 79. nn. 4.* ex quibus ita equidem prænotatis pauca libet deducere, quæ forsitan amplius aperient hujusc questionis obtusam difficultatem.

¶ Primum etenim constat ex his, quod si lis tractetur super statu alicujus, & is pronuncietur servus, vel libertus illius, qui cum eo litigat, hæc sententia nocebit victo, quoad omnes, qui dixerint, & allegaverint, illum servum esse, quibusque satis sit, quod ille sit servus, aut libertus, nec referat, sine servus litigantis, aut alterius. Cujus conclusionis est manifesta ratio, siquidem hic qui modò utilitatem ex re judicata capere vult, id tantum contendit, quod victus sit servus, vel libertus illius, cum quo lata est sententia, ne petat victum in servitutem aut libertinatem, sufficit enim ei, quod servus sit, vel libertus. Quæ quidem qualitas jam constat, cum constet, viam per sententiam servum, aut libertum pronunciatum fuisse illius quidem à cuius jure qui modò agit, iure optimo ducit propriam intentionem, quæ in hoc tendit, quod ille sit servus, aut libertus alicujus, ejusque conditionis, & status homo. Sic ex contrario si quis per sententiam fuerit pronunciatus liber, aut ingenuus, hæc sententia proderit ei, quoad omnes, & nocebit omnibus, qui cum esse servum aut libertum dixerint, nisi probare velint alterius quam victi, servum, vel libertum fuisse. Tunc etenim sententia ista non censetur lata cum legitimo contradicente, & idem non nocebit omnibus, nec proderit quoad omnes etiam si satis sit, quoad modò litigantes victorem libertinum, vel servum esse, nec referat, si sit libertus, vel servus Titij aut Sempronij.

¶ Secundò apparet, sententiam pro ingenuitate

lata non nocere alteri, qui victus non fuit, ubi hic allegat, victorem esse proprium servum aut libertum. Etenim in hac specie non est sententia lata cum legitimo contradicente. Quamobrem non nocebit ei, qui jus à se ipso deducit, non à victo, *l. duob. ff. de liber. caus. l. 1. & l. patronum. ff. si liber ingenuus esse dicatur. l. cum non justo. ff. de collus. detegen. gl. in l. cognito. §. 1. ff. de libe. caus. in verb. nec varie notant Alex. in d. l. sape. ff. de re judic. nu. 65.* sic sententia, qui quis pronunciatur servus, aut libertus Titij, non ei nocebit quoad alios, qui ab eodem Titio jus non habeat, nec ab illius Titijure propriam intentionem probate contendunt, imò petunt victum in propriam servitutem aut libertinatem, seu jus patronatus. Quod satis constat ex ratione superiori tradita.

¶ Tertiò, colligitur hinc, nihil referre ad Jurisconsulti responsum in *d. l. ingenum.* quod quis agat de libertate contraria servituti, vel de libertate contraria ingenuitati. Nam sive quis pronuncietur liber, & ingenuus in controversia de servitute, aut in controversia de libertinitate, obtinebit decisio elegans Jurisconsulti in *d. l. ingenum.* quemadmodum tenent Imol. Ant. Felin. n. 10. & alij in *d. c. penult. idem Imol. & Alex. in d. l. sape. n. 56.* Doctor. in *l. 1. ff. si libe. ingen. esse dicatur.* tametsi Innocent. in *c. ap. causam que in 2. qui filij sint legit. 2. col. existimet, sententiam latam pro ingenuitate in ea controversia, in qua agitur, an quis sit libertus, & sic de libertinitate & ingenuitate, non nocere omnibus, nec quoad omnes prodesse, *l. duob. ff. de liber. caus. l. & in l. patronum ff. si liber. inge. esse dicat.* Quæ quidem responsa tantum abest, ut probent Innocentij opinionem, quod contrariam potius præmisserint. Sed & tex. in *d. l. ingenum.* palam Innocentio aduersatur, cum & inibi Jurisconsultus idem sentiat, ac responderet planè, ubi quis libertinus esse diceretur. Quod si quis rationem paulò antè à nobis expositam pensiter diligenter percipiet facilime, jure non probari distinctionem Innocentij, cum & si tractetur, an quis sit libertus, & is pronuncietur liber, & ingenuus, judicium hoc & sententia nocebit omnibus, & proderit quoad omnes; qui dixerint illum libertum fuisse illius, qui per sententiam fuerit victus. His vero non nocebit, qui volunt probare illum libertum esse alterius, cum quo lis tractata non fuerit. Sic denique Innocentij distinctione improbat, imò frequentiori Doctorum calculo improbata est, ut ipsemet Alexand. facetur post Anton. in dicto cap. penultim. de re judic.*

¶ Quartò, ex his deducitur, quanam ratione sic accipiendum, quod hac in re passim adnotari solet, dum ita Jurisconsulti responsum in dict. *l. ingenum.* accipitur, ut procedat quando pronunciatur quis ingenuus, ac secus sit, si pronuncietur servum petentis non videri, vel absolvatur à petitione servitutis. Quasi tunc sententia non nocet aliis, quam ipsis litigantibus, nec prodest. Ad hoc adducitur tex. insignis in *l. divi fratres. §. 1. ff. de lib. caus.* cuius' auctoritate hoc ipsum tenuerunt Panormita. in *d. c. penult. n. 19.* Alexand. in *d. l. sape. n. 56.* Albe in *d. l. divi. §. 1. Decius in conf. 4. 5. n. 38.* Bald. in *d. l. ingenum.* & in *d. l. 2. col. 2. C. quibus res jud. non nocet.* Ego vero conabor paulò urgentius Jurisconsulti causum explicare, co-presterrim quod viderim non semel ex eo non recte intellectu quedam in proxim deduci, quæ maximè censeo al. c. esse ab ejus integro sensu, & intellectu.

Primum etenim illud constituum quod negari nequit, ne rcp. quod ubi causa status agitur absente, & contumace illo, qui contra libertatem contendit, non esse pronunciandum que n. ingenum, sed in hunc modum sententia concipienda est, ut se. vos illius non videri pronunciatur, quia absente altero non satis est cognitioni datum, ut quis ingenuus esse pronun-

catur

cetur in grave quidem præjudicium, cùm fortassis alioqui servus ob alterius contumaciam liber pronunciaretur. Et hoc obtinet, ut inquit Jurisconsultus; quando quis petit aliquem in servitutem. Quod si quis afferat se liberum & ingenuum, & altero contumace cognitio causæ tractetur, non est pronunciandus ingenus, nisi magna adsit pro libertate probationes, atque idè cutius est, cognitionem circumduci. Ita sanè Ulpianus in dicta leg. divi fratres, distinguendum esse censet, qui docet, qua forma concipi debet sententia in causa status pronuncianda, cùm is petit alterum in servitutem, vel à quo quis afferuerit in libertatem seipsum, contumax est. Priori etenim casu non oportet pronunciari quem ingenuum, nec liberum, sed erit satis, etiam si cognitio non fuerit circumducta, & absolutio ab instantia datur, imò sit processum ad cognitionem, quod pronuncietur, servum petentis non videri; posteriori autem, ubi cognitioni locus datus fuit, & idè sit omnino pronunciandum, poterit acto pronunciari ingenuum, si hoc ipsum evidentiis probationes suggerant, alioqui circumducitur cognitio, differturque in aliud tempus opportunius. Igitur ex hac Jurisconsulti decisione constant plura, primùm quod ea sit admittenda, ubi proceditur ad cognitionem altero absente & contumace, quo quidem casu, sive quis pronuncietur ingenus, sive liber, non nocet hęc sententia omnibus, sed tamen ei, cùm quo lata fuerit, quemadmodum superius tradidimus ex communi omnium fere opinione.

Secundūm, quod ipso actore contumace, qui pe-tebat reum in servitutem, non est pronunciandus reus ingenus, sed eo modo sententia concipienda est, ut pronuncietur, servum illius non videri. Et idem erit, quoties quis petit se pronunciari ingenuum, & afferit se liberum reo contumace, nisi probationes libertatis fuerint evidentes. Ita enim Jurisconsulto placuit, à cuius mente ipse deduxerim, posse utroque casu pronunciari reum, vel actorem ingenuum, si ipse hoc petat, & probationes evidentes ingenuitatis in judicium adduxerit.

Tertiò constat, non esse servandam sententiae formulam à Jurisconsulto præscriptam, quoties lis agitur absque contumacia præsentibus actore, & reo. Nam tunc necessariò est pronunciandus quis liber, vel servus, ingenus, vel libertus; quandoquidem ea formula fuit à Jurisconsulto excogitata, ut lis definiretur certo modo, quæ propter contumaciam alterius deficiente justa status cognitione, non poterat jure ordinario diffiniri.

Quarto, mihi iure verum esse videtur, sententiam latam juxta formulam Jurisconsulti nocere illi contra quem lata fuit, & denique ejus successoribus, & heredibus, non tamen aliis, etiam si hi velint probare, & in judicium deduxerint, quod ille, de cuius statu agitur, sit servus, vel libertus illius, qui contumax vietus fuerat. At si pronuncietur quis ingenus, omnibus his tam vieti successoribus, quam aliis nocet sententia, ut paulò ante tradidimus. Postrem illud mihi probatissimum videtur, quod sententia lata contra contumaciam in causa status, ea tamen formula, ut quis ingenus pronunciatus fuerit propter evidentes probationes, nocere omnibus & prodesse quoad omnes, ac si lata foret præsente utroque litigante. Quod mihi probare videtur ipse Juriscons. in d. l. divi fratres. alioqui parum discriminis esset inter eas formulas pronunciandi, quas ipsem inibi tanta judicij integritate tradere conatur. Idcirco communis interpretatio ad l. ingenuum. (cujus paulò ante meminimus ex Bart. ibi. & in l. qui repudiantis. C. de inoff. test.) vera est, nisi constet latam fuisse sententiam ingenuitatis contra contumaciam propter evidentes libertatis probationes: quasi tunc esset omnino ratio, quæ mo-

yit Jurisconsultum in d. l. repudiantis. ut Accursianib⁹ in verb. non creditur, visus est insinuare, notat Panorm. in dict. c. penult. n. 20. post Bart. in l. si superatus ff. de pignor. & fortassis constitutio Divorum Fratrum, cuius mentio fit à Jurisconsulto ad intellectum & distinctionem illius responsi in d. l. qui repudiantis. §. ult. & l. seq. similis admodum fuit distinctioni oppositæ in d. l. divi fratres. ut in hoc magis aperiatuſ hujusc difficultatis integra resolutio.

¶ Quinto colligitur ex prænotatis, an responſio Jurisconsulti in d. l. ingenuum, obtineat in sententia, quæ lata fuerit super ætate alicujus: Nam Panorm. in c. cum dilecti. col. ult. de elec. existimat, idem esse in sententia, quæ lata fuerit super ætate: ut tandem ea omnibus præjudicet: sicut sententia lata super ingenuitate, quod mihi non placet. Nec enim video rationem urgentem, ex qua haec sententia lata super ætate similis sit illi, quæ fertur super ingenuitate: cùm diversa sit omnino, si recte pensitemus, quæ hoc in capite scripsimus ad rationem Jurisconsulti in d. l. ingenuum, licet Panorm. in d. c. penult. n. 20. propriam repeatat opinionem.

¶ Tertiò, hoc in tractatu potissimum discutendum erit † an sententia lata super majoratu, vel primogenio: aut super ejus bonis contra ipsum legitimum possessorem, noceat ei, qui post ipsum vocatur ad illud primogenium? Nam quidam expressim asseverant, hanc sententiam alteri non nocere, nisi & is fuerit vocatus ad cause examinationem, vel ejus litis scientiam habuerit. Hujus opinionis auctores sunt Andr. Isern. in c. si vassallus, si de feudo fuerit controversia inter domi. & agnat. vassalli. & ibi Matth. de Afflict. n. 20. Francisc. Curt. in tract. de feud. part. ult. q. 9. Fel. in cap. ultim. n. 5. de majori. & obedien. Dec. eleganter in conf. 445. n. 29. Alvarot. in d. c. si vasallus. col. ultim. quam opinionem testatur communem esse Dec. in d. num. 29. cui accedit conclusio Bart. in l. filiusfamilias. §. divi. ff. de legat. 1. n. 9. ubi is scribit, sententiam latam super re prohibita alienari contra prohibitum, non nocere illi, qui ad eam vocatus est post illius obitum: nisi citatus & is fuerit. arg. d. l. sapè. His etiam suffragatur, quod vocatus ad primogenium post obitum possessoris, non accipit illud tamquam hæres defuncti, nec ejus personam representat, nec ab eo jus habet, sed à primo hujus majoratus institutore & quemadmodum constat; & nos olim tradidimus in Rub. de testament. 3. part. n. 26. Igitur opinio ista maximè in re probatur: quam & habere æquitatem Alex. fatetur in d. §. divi. col. 3. dubia tamen plerisque visa est hęc sententia Isernię. Et idè ex adverso sunt qui existiment, sententiam istam nocere ei, qui ad primogenium vocatur post obitum illius, qui per sententiam vietus est, ita sane tenuerunt Angel. Imol. Cuman. Alex. Jas. Crottus, Ripa n. 60. Ferdinand. Loazes n. 308. in d. §. divi. Alex. conf. 86. col. 2. & conf. 156. col. 1. lib. 2. confil. Quorum ea est concors sententia, ut tandem judicium actum, definitum adversus institutum hæredem, vel adversus prohibitum res alienare, & rogatum alteri restituere, noceat ipsi substituto, & fideicommissario, etiamsi non fuerit citatus ad causam. Idem probat Alexand. in d. l. sapè num. 99. Felin. in dict. cap. penult. de re judic. num. 16. Fatentur hanc sententiam communem esse Ripa & Loazes in dict. §. divi. His adstipulatur Bart. quem inibi secuti sunt Angel. & Roman. in leg. in diem. ff. de aqua pluvia arcend. asseverans, non esse citandum substitutum ad caulam, quæ cum hærede instituto tractatur super rebus, quæ substituto restituenda sunt ex voluntate testatoris. Est & ad idem text. optim. in l. ex contractu. ff. de re judica. quo in loco responderet Jurisconsultus, sententiam latam contra institutum nocere substituto, etiam si is ad judicium vocatus